
110 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Další vzd lávání pedagogických pracovník  a zkvalitn ní výuky informa ní
gramotnosti

Z rozhovor  s editeli vyplynulo, že jejich funk ní studium (Úsp šný editel)
výrazn  p isp lo ke zkvalitn ní ízení škol. N které menší ZŠ samostatn  zpracovávají 
projekty na další vzd lávání u itel  a volno asové aktivity. 

F.2.7 Liberecký kraj 

Kurikulární reforma  
Výuka ve sledovaných ZŠ v Libereckém kraji v 1. a 6. ro níku probíhala podle 

zpracovaných ŠVP ZV. Struktura ŠVP se v tšinou shodovala s RVP, n kde shledala ŠI 
formální nedostatky týkající se hlavn  za len ní pr ezových témat, zmínky 
o mezinárodní spolupráci a popisu hygienického vybavení školy. Dv  malot ídky nezpra-
covaly ŠVP ZV pro všechny ro níky, kv li odvolání editele p ed prázdninami nebo 
v jejich pr b hu. Školy mají stále rezervy ve využití inova ních vyu ovacích metod 
a organiza ních forem práce a v oblasti hodnocení a sebehodnocení žák  p i realizaci 
ŠVP. Projekty ekologické výchovy zahrnovaly aktivity týkající se t íd ní a sb ru druhot-
ného odpadu a pé i o zele  v okolí školy až po zpracování projektu a získání grantu 
z fondu ESF – opera ní program Rozvoj lidských zdroj  týkající se environmentální 
problematiky zam ené na ve ejnou zele  a sportovní plochy v Libereckém kraji. Zdravý 
zp sob života a primární prevence se uplat uje v celém spektru navštívených škol, 
editelé plní povinnost zajistit další vzd lávání metodikovi prevence. P i prevenci byly ve 

v tšin  škol uplat ovány nápadité formy. 

Zkvalitn ní a rozší ení výuky cizích jazyk
Inspekce zaznamenala p etrvávající nedostatek aprobovaných u itel  cizích 

jazyk , p edevším u itel  angli tiny. Stále p evažují vyu ovací metody, organiza ní 
formy a výukové innosti, které u í žáky „o jazyce“, mén  již jazyk jako nástroj 
komunikace používat v r zných navozených situacích.

Další vzd lávání pedagogických pracovník  a zkvalitn ní výuky informa ní
gramotnosti

Nar stají rozdíly ve vybavení škol informa ními a komunika ními technologiemi. 
Rozdíly jsou jednak v po tu stanic i u eben, ale i kvalit  hardware a software. Stav je 
výsledkem finan ních možností z izovatel . D ležitou roli sehrávají vlastní iniciativy 
škol. N které školy m ly problémy nap . s hrazením poplatk  za p ipojení k internetu. 

Rovnost p íležitostí ke vzd lávání
Školy vykázaly skute né po ty integrovaných žák  a zpracovaly pro n  individu-

ální vzd lávací plány. Rezervy zjistila inspekce v pravidelném vyhodnocování plán
a asto také v diferencovaném p ístupu k t mto žák m. Ani jedna z navštívených škol 
neidentifikovala a nevykázala výjime n  nadané žáky. Školy však m ly s talentovanými 
žáky zkušenosti (t ídy s rozší enou výukou n kterých p edm t , ú ast v sout žích
a olympiádách, zájmové kroužky, nabídka volitelných p edm t ).

Zvyšování profesionality pedagogických pracovník  v rámci DVPP 
editelé ZŠ zpracovali plány DVPP. U itelé využili nabídky akreditovaných 

center jako p íležitost k osobnímu rozvoji. Zkušenosti p edávali ostatním. Problematické 
bylo vzd lávání u itel  malot ídních škol. Komplikace zp sobily finance, dopravní 


